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Ифтито[и сухан он бе[, ки кунанд а[ли камол  
Ба санои маликулмулк Худои мутаъол. 
Подшо[е, ки ба перомуни xо[аш нарасад 
Аз азал то ба абад васмати нуrсону завол. 
Бар дари бори xалолаш набувад xои нишаст 
Ша[риёрони xа[онро ба xуз аз саффи ниъол. 
Дар [арими малакуташ, ки малак бор наёфт, 
Аrлу [ис амри му[ол аст, ки ёбанд маxол. 
О[анинпой чу паргор шуду [ам нарасид 
Некандеша дар он доира илло ба хаёл. 
{аст дар чашми [ама ноrису муъталлулъайн 
{ар ки маrрун ба чунин зот кунад шиб[у мисол. 
Rудрати eст, ки парварда ба ширинкорb 
Тeтии нотиrаро дар шакаристони маrол. 
{икмати eст, ки парвонаи дин дода ба аrл, 
То ни[ад шамъи [идоят ба шабистони залол. 
Гар бихонb  ба масал ояти [илмаш бар кe[, 
Бо [ама сангдилb нола барояд зи xибол. 
Бурда з-оинаи дил uуссаи e ранги [азан, 
Руфта аз гeшаи хотир uами e гарди малол. 
Пеши ас[оби яrин бурдани номаш ба забон 
{амчунон аст, ки бо ташналабон васфи зулол. 
Мепарад мурuи риxо xилвакунон шох ба шох  
Дар [авои чамани ра[мати e фориuбол. 
Гар ша[одат бинависем ба каxтабъии нафс, 
Доли худ бар каxии [айъати худ бошад дол. 
Ё Раб, он дам, ки ба селоби аxал хонаи умр 
Бипазирад халалу тан шавад аз uам чу хилол, 
Чашм бар ро[и иноят ни[ад ин xисми заъиф, 
Аxз пеш оварад, он рeз бувад мискин[ол. 
Ба чароuи рухи он мо[, ки бурданд ба чарх, 
{афт rандили зарандуд аз e нури xамол. 
Ба камолоти Му[аммад, ки ба [аr ёфтаанд 
А[ли байт аз шарафи сe[бати e иззу xалол, 
Ки аз он xо, ки иноёти Худовандии туст, 
Назари ра[мати худ бознагирад зи Камол. 
{ар як аз моидаи васл насибе талабанд, 
То киро бахт нишонад ба сари хони висол. 
Шуда аз соrии лутфи ту xа[оне сероб, 
{амчунон ба[ри карам мавxзанон моломол. 

 
Эй зоти ту бо зу[ури олам 
Чун хилrати Мустафову Одам!  
Бар лав[и вуxуд нуrтаи са[в  
Афтода муаххару муrаддам. 
Дар фоти[аи [уруфи номат 
Мактуми хавоси исми аъзам. 
Дар доияи давоми умрат 



Аз [аййи аввал фаришта мул[ам. 
Унвони малак туро мусаххар, 
Иrлими дувал туро мусаллам. 
Шукри ниами ту амри куллb, 
Таъзими дари ту боби мeъзам. 
Дар мушкили мулк аrли доно 
Бо раъйи ту гуфта «анта аълам». 
Дар ба[си каломи мантиrи ту 
Бо нотиrа гуфтаанд абкам. 
Килки [амадони роздорат 
Дар машварати мулук ма[рам. 
Пири хирадат ба ройи анвар 
Чун суб[ ба офтоб [амдам. 
Наздики са[ар, ки кeси султон 
Афканд фиuон ба [афт торам, 
Бар гeшаи боми ту {умомb 
Хонд ин uазалу ба[о тараннум. 
Эй, хаста дилам ба новаки uам, 
Бар хастадилони хеш ир[ам! 
Аз турраи ту ба рeй[о чин 
В-аз абрeи ту ба пушт[о хам. 
З-он uамза нишаста бар дили реш 
Пайкони туям ба xои мар[ам. 
Болотар аз абрeят ма[и нав 
Бинанд бар осмон, вале кам. 
Со[ибназарон аз он ду наргис 
Дур аз ту ба чашм[ои пурнам. 
Хун шуд дилу ашк аз давидан 
 
З-ин рeй дамаш фитода бар дам. 
Xон аз uаму дарди бешуморат 
Ногуфта ба кас зи сад яке [ам. 
Аз xаври ту бандаи му[аrrар 
Шуд бар дари хоxаи муаззам. 
Дастури мамолик – он ки хонанд 
Шо[он зи каримияш мукаррам. 
Он к-аз алами мафохири e 
Шуд кисвати ифтихор муълам. 
Анфоси шарифи атрсояш 
Бо сомеа дода rуввати шам. 
Аз манзари хубу ваx[и амла[ 
Бо босира завr карда мунзам(м). 
Дар даври нишоти e лаби xом 
Аз ханда нашуд даме фаро[ам. 
Соил ба далоили сахояш 
Нокарда суол, гашта мулзам. 
З-ин uам, ки адeст бо зару сим, 
Пурчин шуду зардрeю дар[ам. 
Эй бо карами ту хушклаб ям 
В-аз файзи uамат uамомро uам! 
Бо абри кафи ту файзи амтор 
Чун раш[аи новадону Замзам. 
Бо аъйни атот ям ти[ичашм 



Чун чашмаи мими па[луи ям. 
Бар хасми ту тез карда дандон 
Дандонаи сини сайф бо сам. 
Карда rаламат чу теu дар фат[ 
Бо каср мухолифи туро зам(м). 
Дар xону дили адeи ноrис 
Uам[ои музоиф асту мудuам. 
Аз мад[и ту банда дар тараrrист 
Бар боми фалак ни[ода саллам. 
Анфоси ман аз баландrадрb 
Исист, к-аз осмон занад дам. 
 
Аз килки душохи меваи рe[ 
Резон суханам чу нахли Марям. 
Бурданд, Камол, гeи даъвb 
Назми туву наср – [ар ду бо [ам. 
Ин аз шуарои мо таоххар  
В-он аз фузалои мо таrаддам. 
Девони ту гар касе бихонад 
Дар пеши суханварони олам, 
З-ин гуфта равад За[ир аз xой, 
Чb xои За[ир, Анварb [ам. 
Гeянд rасидаи ту хом аст 
Пухтасуханони номусаллам. 
Ин хом, вале чу нуrраи хом 
В-он пухта, вале чу пухташалuам. 
Ашъори ману xавоби ёрон 
{арчанд мумосиланд бо [ам, 
Фарrе зи сарост то Сурайё 
В-аз лутф  ситора то ба шабнам. 
Чун кe[и Хуxанд омад ин шеър 
Бо оби баланду номи мe[кам. 
{ангоми дуост, даст бардор, 
Эй Хизр, ки Исии ту дар дам! 
То тоxварони мулк бар тахт 
Дар дасти чап оваранд хотам. 
Бод аз чапу рост шо[у дарвеш 
Пеши ту ни[ода даст бар [ам! 
Дар наrши нигини давлати ту 
Хосияти наrши хотами Xам. 
Боuи тарабат ба оби ин шеър 
Чун равзаи хулд сабзу хуррам. 
Аз мe[лати умри душманон ёд 
Кардему каломано би[отам. 

                
 
 
 
 
 
 
 
 



ДАР НАЪТИ {АЗРАТИ МУ{АММАД (с) 
  

Эй ма[и рухсори ту, матлаъи суб[и яrин, 
Uошияи кибриёт ша[пари Рe[уламин. 
Оинадори рухат орази мо[и тамом, 
Такяга[и минбарат пояи чархи барин. 
Сояи rадди ту дид дар чамани дилбарb, 
К-аз сари хиxлат намонд сарви са[b дар замин? 
Аз гули рухсори туст лолаи серобро 
Rатраи обе, ки [аст бар xигари оташин. 
Хатти xабини ту буд он, ки шудаст ошкор 
Бар вараrи коинот наrши расули амин. 
Одами хокb, ки буд пешрави анбиё, 
Доuи rабули ту дошт бар сари лав[и xабин. 
Ша[наи [укми туро тири rазо дар камон, 
Бозуи амри туро теuи rадар дар камин. 
Зери рикоби туянд шо[саворони давр, 
Uошиядорони ту коргузорони дин. 
Хотами иrболи туст он, ки ба мe[ри rабул 
Хушку тари коинот дошт ба зери нигин. 
Бе ту куxо пай барад дар [арами кибриё 
Сeфии пар[езгор, зо[иди хилватнишин? 
Хоки кафи пои туст домани охирзамон, 
Дасти ту з-он барфишонд бар ду xа[он остин. 
Муддаиён нашнаванд наъти Камоли туро, 
Лоиrи [ар гeш нест донаи дурри самин. 
Са[наи каррубиён вирди санои ту бод, 
То ки ба суб[и нушур бар ту кунанд офарин. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ДАР ТАВ{ИД 
 

Эй бар камоли rудрати Ту аrли кул гуво[, 
Бар лав[и кибриёи Ту тавrеъи ло Ило[. 
Ошуфтагони хоки ра[ат ра[равони дин, 
Дурдикашони xоми uамат соликони ро[. 
Аз шабнами атои Ту як rатра ба[ру кон 
В-аз партави xамоли Ту як зарра ме[ру мо[. 
Мурuи умед аз кафи xуди Ту донаxeй, 
Дасти ниёз бар дари адли Ту додхо[.  
Номи Ту сайrалест, к-аз оинаи вуxуд  
Берун барад ба нури хирад ранги иштибо[. 
Султони uайрати Ту ба фармони «кун факон» 
Гард аз ра[и вуxуд баровард бесипо[. 
Осори сунъи Туст, ки бар тоrи нилгун 
Суб[и сафед рeй намуд аз шаби сиё[. 
Анвори [усни Туст, ки аз xайби осмон 
Хуршед баркашид чу Юсуф зи rаъри чо[. 
Он xо, ки оби лутфи Ту, сад неш гашта нeш 
В-он xо, ки боди rа[ри Ту, сад кe[ гашта ко[. 
Го[ аз ту xон барад ба сафо пири дурднeш, 
Го[ аз Ту хун хeрад ба xафо тифли бегуно[. 
Бин[ад насими лутфи Ту дар нофи нофа мушк, 
Бандад самуми rа[ри Ту бар шохи гул гиё[. 
Мeсо калими борга[и Тусту посбон, 
Фиръавн рондаи назари Тусту подшо[. 
Тоат чb суд зо[иди пар[езгорро, 
Гар бар дари rабули Туяш нест обу xо[? 
Эй Он ки соликони дари кибриётро 
Набвад ба xуз сародиrи э[сони Ту пано[! 
Бахшой бар Камол, ки нуrсонпазир нест 
Гар бар хeранд аз Ту му[иббони борго[. 

 


